De cætero.

Dans causam homicidio, irregularis est. h. d. Not. primo

1 primo, ibi, non videtur. ¶ verbum videtur in legislatore importat iuris dispositionem. Vnde tantum est dicere non videtur, quantum non est, secundum Io. And. Quod inducit. D. m. ad dicta testium, & male. Et ideò tu dic, quod pro primo dicto Io. And. est text. in c. de quota. de præscrip. & c. præterea. §. de appella. in c. 2. §. de fide instrum. & l. sciendum. ff. de verbo. obliga. Et idem etiam dicendum est in ¶ doctore, qui respondens per verbum videtur, intelligitur respondere de iure, vt in c. r. de iudi. & ibi Docto.

2 Et idem arbitror in ¶ medico, vt. l. quod tamen. §. si tandem. ff. de arbit. & ibi per Bart. & l. r. §. r. ff. de vè tre in spi. Idem etiam in ¶ iudice sententiam dante per verbum videtur, vt dicit Ange. in repet. l. sciendum. ff. de verbo. obliga. Et ¶ an testis probet deponens per verbum, mihi videtur. maius est dubium. Sed breuiter conclusio sit, quod aut deponit in his, quæ possunt per sensum corporeum certitudinariè comprehendere, & percipi, & non probat, nisi reddat sufficientem causam dicti sui. Aut deponit in his, in quibus laborat iudicium rationis, & intellectus, vt in medico deponente, quod sibi videtur vulnus mortale, vel obsterice, quod sibi videtur illam virginè fore, vel corruptam, vel prægnantem; & tunc probat, vt. l. r. §. r. ff. de ventre inspici. Et quæ sit ratio differentie inter primum casum, & inter iudicem, seu arbitrum, potest dicere, quod est; quia ¶ iudex in sententia non tenetur assignare causam; testis verò tenetur reddere rationem dicti sui, secundum Bald. qui ita distinguit, & rationem assignat in d. §. si arbiter. Sed tu aduerte; quia secundum hanc rationem testis probaret, vbi non teneretur reddere hanc rationem, quando non interrogaretur, de qua materia vide in c. cum causam. §. de testib. Et de prædicto articulo, an testis probet per verbum, videtur, vide. §. de renun. c. 2. & de iudi. c. 1. de senten. excomm. c. perpendimus. & Bart. in præm. digest. Item aduerte; quia quædoq; verbum, videtur, ¶ non includit certam responsonem, vt not. gloss. 3. q. 4. c. si causa. & Archid. 3. q. 4. in princip. & vide in c. de his. §. o. distin. Insuper quandoq; aliquid videtur ita esse, quod non est, vt probatur in c. cum nobis olim. in prin. de elect. & c. per tuas. in princ. de senten. excommu. Et qualiter verbum, videtur, plurimis modis summat, vide Bart. consi. r. r. quod incipit, quæritur. Sed quæro, quia text. noster loquitur de diacono, quid in alio clerico, vel laico. Solu. dic idem secundum Io. And. Nec obstat text. noster, quia hic narrat factum. Secundo quæro, vtum iste possit in iam susceptis ordinibus ministrare? Et videtur dicendum, quod sic, quia hic solum prohibetur, ne promoueatur; ergò à contrario, secus in susceptis. Sed tene contrarium, secundum Io. And. post Abba. quem sequuntur \* Doct. quia debet remoueri ab omni altaris ministerio, vt. c. præbyterum. §. eo. ¶ Glo. in princ. ponit quatuor modos, quibus quis dicitur dare causam homicidio; deinde colligit argumentum, & distinguit inter causam remotam, & propinquam. In fi. glo. dic, not. ex ista glo. iuncto text. secundum D. m. quod ¶ appellatione causæ venit causa proxima, non remota; & quod causa proxima imputatur, remota verò non. Nec obstat. c. præbyterum. §. eo. quia secundum Hostien. ibi, non est causa remota; imò

propinqua, & coherens. Vnde idem iuris est, arg. ff. de rei vend. l. quæ religiosis. & sequitur hic Io. And. & D. m. Tu dic, quod in c. præbyterum. §. eo. fuit causa proxima. Itè potuit esse causa remota in alio casu, videlicet; quando simpliciter ex vulnere obiit; nam percussio ad mortem videtur causa remota. Et ideò potes dicere, vt dixi in d. c. præbyterum. in gl. fi. videlicet, quod ¶ de causa remota non tenetur, nisi verisimiliter sit ordinata ad causatum; ita quod propter ipsam ordinationem, & consequentiam causati, præstas causam ipsam remotam, videatur habuisse animum ad causatum. Aliàs secus; si non esset ordinata ad illud. Et potes figurare exemplum in magistro, qui fecit cultellos. Vel in eo, qui fecit fenestram, per quam aliter se præcipitavit. Nam cum principaliter non esset ordinata fenestra ad illud, non tenetur qui fecit. Vide in hac materia remissiones, quas dedi in d. c. præbyterum. §. eo.

C A P. X I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium casuale imputatur ei, qui dabit operam rei licitæ, si non adhibuit diligentiam, quam debuit.
- 2 Clericus familiam suam moderatè corrigere potest.
- 3 Correctio qualis esse debeat.
- 4 Casus ex correctione moderata superueniens, corrigenti, non imputatur.
- 5 Correctio leuis, an dicatur, quando sit cum cingulo; distinguet tamen, vt per authorem.
- 6 Corrigens cum cingulo, cum quo simul esset gladius, dicitur esse in culpa, & casu superueniente, in eum nõ remouendo; irregularitatem incidit.
- 7 Corrigens cum claua, malleo, cultello, vel similibus, dicitur esse in dolo.
- 8 Magister, vel dominus dando palmatam scholari cum baculo, non est in culpa. Secus si caput immoderatè percuteret cum baculo.
- 9 Magister, seu præceptor quomodo probetur, quod animo monendi, seu docendi discipulum correxerit.
- 10 Corrigens, qua pœna teneatur pro excessu.
- 11 Magistris, dominis, & similibus, quare moderata correctio permissa sit.
- 12 Irregularitas quid sit. & sub nu. seq.
- 13 Nota, idem est, quod infamia.
- 14 Irregularitas vnde dicta sit.
- 15 Irregularitas quo iure sit introdueta. & sub nu. 21.
- 16 Irregularitas non contrahitur nisi in casibus à iure expressis.
- 17 Irregularitas, an in dubio præsumenda sit pulchrè, & late discutitur, & nu. seqq.
- 18 Irregularitas in foro contentioso quò ad impositionem pœnæ non præsumitur in dubio.
- 19 Irregularitas in foro penitentiali in dubio præsumitur.
- 20 Peccatum in foro penitentiali in dubio præsumitur. Et idem fit in foro quasi penitentiali. exemplum traditur per authorem, nu. 21.
- 22 Irregularitatis quot sint species, late traditur.
- 23 Irregularitas per quas personas incurritur. Et infra per discursum. sub numeris seqq.

- 24 Irregularitas, an incurrat propter homicidium commissum ante baptismum.
- 25 Irregularitas causata a peccato, an tollatur per baptismum.
- 26 Infidelis, an possit incidere in irregularitatem.
- 27 Furiosus committendo homicidium, non incurrit in irregularitatem. & de ratione sub nu. 28.
- 28 Mentecaptus propter homicidium, non efficitur irregularis.
- 29 Furiosus, seu mente captus dilucida intervalla habens, si modo tempore dementia homicidium commiserit, in irregularitatem non incidit.
- 30 Furoris duae sunt species secundum Plat. alia humana, & mala. alia divina, & bona.
- 31 Furiosus qui culpa sua incidit in furorē, an committendo homicidium irregularis efficitur.
- 32 Onus probandi factum tempore furoris, vel tempore sane mentis, cui incumbat.
- 33 Praesumitur quisque sane mentis.
- 34 Fallit in eo qui aliquando fuit furiosus. nu. 34.
- 35 Praesumptio naturae tollitur per accidentem contrarium. Fallit quando accidens, saltem aptitudine, non est durable. nu. 36.
- 37 Furor qualiter probetur.
- 38 Furiosus semel, semper praesumitur furiosus. Fallit in furore accidentali, iuncto temporis intervallo. nu. 39.
- 40 Testibus super furore deponentibus non creditur, nisi causam sui dicti reddant.
- 41 Probatio furoris, & probatio sane mentis si concurrant, quae praevalent, remissive.
- 42 Infans, an propter homicidium incidat in irregularitatem. & nu. 48.
- 43 Infans sponsalia non contrahit.
- 44 Infans quis dicatur.
- 45 Doli capax ex homicidio, vel mutilatione in irregularitatem incurrit.
- 46 Puer quanto capax doli dicatur.
- 47 Proximus pubertati, quando dicatur, masculus, vel femina.
- 49 Pupillus doli capax, an propter homicidium eius negligentia commissum, veluti quia delictum prohibere potuit, & non prohibuit, in irregularitatem incurrat.
- 50 Irregularitas propter homicidium incurri potest, licet ex illo homicidio poena quis non afficiatur.
- 51 Dormiens, an propter homicidium, vel mutilationem ab eo in somnis commissam, in irregularitatem incidat, quod non. Et de ratione nu. 52. Fallit si dormienti culpa potest imputari. num. 54. ubi exemplificat.
- 53 Dormiens, & furiosus equiparantur.
- 55 Ebrius aliquem interficiens, an in irregularitatem incidat. Quod non. Fallit si culpa illi potest imputari, exemplificando. & nu. seq.
- 57 Miles caelestis militiae, & miles armatae militiae equiparantur.
- 58 Prodigus bonis interdictus, an delinquendo in irregularitatem incidat. Quod sic. Fallit in delicto commisso in non faciendo. nu. 59. De quo tamen auctor dubitat. sub nu. 60.
- 60 Prodigus, & pupillus doli capax equiparantur.
- 61 Femina, an propter homicidium in irregularitatem incidat.
- 62 Femina ordinari non potest. Nec de facto ordinata characterem recipit.
- 63 Femina coronam portare non potest, sicut potest clericus.
- 64 Hermaphroditus, an propter homicidium in irregularitatem incidat, quod sic, si magis in sexu masculi incalescit. Alias non. Et statur eius assertioni, in quo sexu magis incalescat. sub nu. 65. Electioni quoque eiusdem statur, quando in utroque sexu aequaliter est potens. ibidem.
- 66 Irregularitas qua ratione fuerit instituta.
- 67 Irregularitas, qualiter, & quibus casibus incurrat, & numeris seq. per discursum. Et qualiter contrahatur ex defectibus, qui sunt in homine sine peccato. vide usque ad nu. 76.
- 68 Illegitimus irregularis est. Et quare. nu. 70.
- 69 Illegitimus ordinatus ad beneficia cum cura, vel ad dignitates cum cura, vel sine, promoueri non potest.
- 71 Bigamus est irregularis; & quare.
- 72 Bigamia qualiter contrahatur; & eius species. remissive.
- 73 Severus irregularis est. Et quare. nu. 74.
- 75 Illiteratus est irregularis. Et quare.
- 76 Minor aetate canonica irregularis est, hoc est, ad ordines interim promoueri non potest.
- 77 Irregularitas, qualiter, & quibus casibus ex deformitate corporis proprii contrahatur. remissive. Et aliquid duobus nu. seq.
- 78 Irregularitas ex deformitate corporis quod ad ordines suscipiendos contrahitur. Quod vero ad ordines susceptos, vide. nu. seq.
- 80 Leprosus, an sit irregularis.
- 81 Irregularitas qualiter per violationem censurae, seu inobedientiam contrahatur. Et infra per discursum.
- 82 Excommunicatus excommunicatione maiori a iure, vel ab homine, scienter celebrans, irregularis efficitur. Secus si ignoranter. ibidem. Fallit quando ignorans se excommunicatum, conscius est de culpa, per quam potuit excommunicari, quia tunc celebrando efficitur irregularis. nu. 83.
- 84 Ignorantia in duobus praemissis casibus, quando crassa dicatur.
- 85 Clericus ministrans excommunicato maiori excommunicatione celebranti, an sit irregularis.
- 86 Excommunicatus excommunicatione minori propter participationem celebrando non sit irregularis.
- 87 Irregularitas qualiter per suspensionem contrahatur, vel non; & infra per discursum usque ad nu. 100.
- 88 Suspendus ab officio celebrans in contemptum clauium, est irregularis.
- 89 Suspendus a diuinis, an celebrando efficiatur irregularis. & late sub nu. 91.
- 90 Suspendus a beneficio celebrans non efficitur irregularis.
- 91 Suspendus a diuinis est multiplex, & de illius effectu infra per discursum.
- 92 Suspendus a diuinis quod ad Deum tantum, ut peccator celebrando, non efficitur irregularis. Fallit quando executio post penitentiam impeditur. nu. 93.
- 94 Suspendus minori suspensione, vel a canone, vel ab homine, celebrando irregularis non efficitur.

- 95 Suspendus maiori suspensione propter delictum, celebrando est irregularis. & est communis opinio.
- 96 Suspendus propter illegitimitatem, vel propter defectum corporis, celebrando non efficitur irregularis.
- 97 Suspendus directe propter infamiam, celebrando efficitur irregularis. Secus si indirecte, & exemplificat. nu. seq.
- 99 Fornicator notorius, an celebrando irregularis efficiatur. & remissive.
- 100 Suspendus ad tempus, an interim celebrando efficiatur irregularis. quod sic.
- 101 Celebrans scienter in loco ab ecclesia interdicto, est irregularis. & nu. 117. Idem est in celebrante ignoranter, si ignorantia supina sit. nu. 103. Fallit in specialiter in hoc privilegiato. nu. 102.
- 104 Interdictus celebrans est irregularis. & nu. 117.
- 105 Ministrans in aliquo alio ordine ecclesiastico, contra interdictum ecclesiae efficitur irregularis. Et ibi exemplum ponit de Diacono, Subdiacono, & Acolito. Fallit ubi non ministrant in aliquo officio certo ordini deputato; & exemplum ponit. nu. 106. Fallit secundo, quando certo ordini deputato ex consuetudine ministratur, etiam per non ordinatum; & exemplificat. nu. 107.
- 108 Audiens diuina in loco interdicto, an incurrat in irregularitatem, quod sic; si audit auctorizando; & exemplificat.
- 109 Celebrans excommunicato, an efficiatur irregularis, quod non. Excommunicationem tamen minorem incurrit. num. 110. Quid si est excommunicatus a Papa. nu. 112. Ratio autem cur poena celebrantis excommunicato sit minor, quam celebrantis in loco interdicto, habetur. num. 111. remissive.
- 113 Intellectus magis communis ad. c. significauit. de sen. excō.
- 114 Celebrans in ecclesia sanguinis effusione violata, vel semi humanum polluta, non efficitur irregularis.
- 115 Sacerdos sepeliens aliquem in cimiterio, in quo certum est aliquos excommunicatos esse sepultos, an incurrat in irregularitatem. Secus si cimiterium ab homine esset interdictum. num. 116.
- 118 Celebrans in ecclesia contra generale preceptum Episcopi, an sit irregularis; & quod non.
- 119 Excommunicatus, vel interdictus celebrans in ecclesia non consecrata, an efficiatur irregularis; & quod sic. Quid si celebrat, vel officiat populo extra ecclesiam, vel luti in nauis, vel exercitu, idem. nu. 120. Fallit si cum vno, vel etiam pluribus socijs, dicat officium, non tamen officiano populo, nec dicendo. Dominus vobiscum. nu. 121.
- 122 Dominus vobiscum, a solo sacerdote dici solet.
- 123 Dominus vobiscum, Laicis, siue etiam monialibus, dicere non licet.
- 124 Sepeliens scienter, & solemniter, & publice excommunicatum, grauius peccat, & vicinus est irregularitati.
- 125 Magister in scholares, vel alius exercens officia sua in loco interdicto, an incurrat irregularitatem, quod non; sed grauius peccat, & puniendi sunt.
- 126 Aduocatus per superiorem ab officio suspendus, an exercens officium in irregularitatem incurrat, quod non.
- Idem in tabellione. ibidem.
- Idem in iudice. ibidem.
- Idem in alio quocumque publicum officium gerente. ibi.
- 127 Sacerdos excommunicatus, vel suspendus simpliciter ab ordinibus suis ministrando in ordine Acolitatus, irregularis efficitur. Secus si solum esset ab administratione missarum suspendus. nu. seq.
- 129 Episcopus a Pontificalibus suspendus, celebrando non sit irregularis.
- 130 Suspendus ab ingressu ecclesiae, celebrando in ecclesia est irregularis. secus extra ecclesiam.
- 131 Excommunicatus, vel suspendus, an baptizando irregularis efficitur.
- 132 Ordinatus ad ordinem sacrum ab Episcopo, qui episcopatu renuntiauit, an sit irregularis.
- 133 Ordinatus ab Episcopo non suo, an sit irregularis. Et qua poena possit puniri.
- 134 Regulae materiae irregularitatis istae traduntur; videlicet.
- 1 Irregulares sunt quicumque ad ordines, vel honores sine dispensatione promoueri non possunt.
- 2 Ineligibilis quicumque irregularis est.
- 3 Irregulares sunt omnes, qui promoueri impediuntur.
- 4 Promoti omnes qui eiciuntur, irregulares sunt.
- 5 Deponendi omnes irregulares sunt.
- 6 Ordinis executionem non habentes post peractam penitentiam. nu. 135.
- 134 Irregulares sunt omnes infra scripti; videlicet.
- 1 Ordinatus extra tempora.
- 2 Non ordinatus celebrans.
- 3 Non ordinatus diuinum officium exercens.
- 4 Ordinatus exercens officium superioris ordinis, quam habeat.
- 5 Ordines plures sacros eodem die recipiens.
- 6 Minor annis. 14. in subdiaconum ordinatus.
- 7 Promotus per saltus.
- 8 Ordinatus in praesbiterium, nullum prius ordinem habens.
- 9 Ordinatus in Episcopatum, ordine sacro praetermissio.
- 10 Rebaptizatus.
- 11 Simoniacus in ordine.
- 12 Neophytus.
- 13 Clericus audiens leges, vel Physicam ultra duos menses; nisi de licentia.
- 14 Penitens publice.
- 15 Monasterium ingrediens pro agenda penitentia, pro delicto etiam leui, & occulto.
- 16 Accusatus accusatione pendente.
- 17 Condemnatus de crimine.
- 18 Conuictus, seu confessus de crimine enormi, & manifestato.
- 19 Denuntiatus de crimine.
- 20 Accusator accusatione pendente.
- 21 Excommunicatus scienter ordinem recipiens.
- 22 Suspendus, &
- 23 Interdictus.
- 24 Ordinatus ab Haeretico, Schismatico, vel Suspendo etiam ignoranter.
- 25 Matrimonium contrahens cum ioculatrice, vel vili muliere, vel ancilla.
- 26 Promotus post inhibitionem sub poena anathematis. Irregulares sunt omnes infra scripti, etiam post peractam penitentiam. sub nu. 135.
- 27 Homicida.

- 28 Symoniacus in ordine, vel in beneficio; quo ad illud restituentum.
- 29 Excommunicatus, suspensus, vel interdictus, faciens se ordinari in contemptum clauium.  
Item ita tales celebrare sacramenta; vel beneficia conferre.
- 31 Beneficium recipiens ab interdictum contemne.
- 32 Interdictum violans.
- 33 Falsarius literarum Papae. Fallit in occulto.
- 34 Hereticus; & qui fuit hereticus.
- 35 Sacramenta ecclesiastica hereticis exhibens.
- 36 Sodomitica.
- 37 Presbyter confessionem reuelans.
- 38 Incurribilis in nimia contumacia perseuerans.
- 39 Criminosus notorius de iure, vel de facto.
- 40 Assassinos occultans, vel defendens, vel eorum officio utens, licet mors non sequatur faueret.
- 41 Apostata.
- 42 Schismaticus.
- 43 Intrusus.
- 44 Electus voluntarie per abusum potestatis secularis.
- 45 Infamis omnis de iure, vel de facto.
- 46 Omnes casus, in quibus Papa dispensare non potest, qui ponuntur, remissive.
- 47 Oes, in quibus solus Papa dispensat, quos ponit, remissive.
- 136 Irregularitas, in quibus casibus per homicidium, vel mutilationem incurratur, late tractat in numeris seq.
- 137 Homicidium manu propria committens irregularis efficiatur, siue christianum, siue infidelem interficiat.
- 138 Homicidium iniustitia mediante committens, an irregularis efficiatur; & quod sic; & exemplum ponit in officiali Assessoris, Executores, & Littores, &c.
- 139 Irregularis efficiatur quocunque interuenit in causa criminali, in qua pena sanguinis ingeritur, Exemplum ponit in Iudice, Assessore, Aduocato, Alore, Notario, Dicatore, vel Promulgatore suam, Procuratore, Teste, & Accusatore. Ampliat siue sint laici, siue clerici. nu. seq.
- Ampliat in Aduocato, & Procuratore, siue interueniant pro Alore, siue pro Reo. nu. 142. ubi declarat. Sed quid si iudex, vel officialis suscipit officium in causa sanguinis, sed nihil fuit executus. vide nu. 144.
- 141 Irregularis efficiatur prestans auctoritatem suam, vel benedictionem Purgationi vulgari, vel vindictae sanguinis, etiam si mors inde non sequatur.
- 143 Clericus iuris peritus, an fratrem suum accusatum criminaliter possit defendere absque incurso irregularitatis, late discutitur, & quatuor consilia refert.
- 145 Clericus aliquid scribens in causa sanguinis, veluti circa receptionem testium, siue scribat authenticam, siue non, irregularis non efficiatur.  
Fallit si ex illa scriptura homicidium sequatur nu. seq.
- 147 Clericus leges Principi litera continens, & homicida exiles in tali loco caperetur, et suspenderetur, an efficiatur irregularis, si propterea fuit captus, & suspensus. Quod sic.
- 148 Miles si fuit in bello; & per eum non stetit, quia occideret; an sit irregularis.  
Secus si talis, non dedita ad id opera, percussisset. ibid.
- 149 Chirurgia artem exercens, an efficiatur irregularis. et nu. 152. & 154.  
Quid si illam exercens est clericus. nu. 153.
- 150 Mors vulnerati, ipsius culpa, non medici negligentia, profumitur euenisse.
- 151 Barbitonsoris, seu Phlebotomantis officium exercens, an irregularis efficiatur.

- 153 Chirurgia exercitum clericis est interdictum. Et de pena clericis illam exercentis. & sub nu. 154.
- 155 Irregularis, an efficiatur, qui efficitur, ut moriturus citius moreretur. exemplum ponendo ut hic. & nu. 157.  
Et quid in dubio. nu. 156.
- 158 Irregularis, an efficiatur, qui cibum, vel potum contra consuetudinem medicorum infirmo dedit, propter quod mortuus est.
- 159 Irregularis, an dicatur, qui adeo se arctauit in victu, quod membrum aliquod sibi debilitatum est, & subinde incisum, vel mutilatum.
- 160 Homicidium committens fortuito praeter voluntatem suam, an irregularis efficiatur.
- 161 Occidens aggressorem suum pro necessaria vite sua defensione, an irregularis efficiatur.  
Et quid si fugere potuit, & non fugit, sed occidit. nu. 162.  
Et quid si scienter fugit per loca periculosa, ut insequens eum caderet in precipitium, veluti in puteum, prout in eum occidit, & perijt. nu. 168.  
Et quid si mortem evitare poterat non occidendo, sed mutilationem membri non poterat, nisi iniustitiam mutilando, vel occidendo. nu. 173.  
Et qualiter probari possit, quod ob necessariam sui defensionem occidit. nu. 165. 166. & seq.
- 163 Fuga in aliquibus personis est vituperosa.
- 164 Fama, & vita equiparantur.
- 169 Occidens aggressorem patris ipsius occidentis pro illius necessaria defensione, an irregularis efficiatur.  
Et quid iuris de occidente aggressorem filij, vel mariti, uxoris, vel socij, vel aliter coniuncti ipsi occidenti pro necessaria illorum defensione ibidem. & sub nu. 209.
- 170 Maritus, & uxor una caro censentur.
- 171 Pater, & filius una persona censentur.
- 172 Diuus Petrus, an effectus fuerit irregularis, quando abscidit auriculam seruo Pontificis.
- 174 Mutilatio, & homicidium equiparantur quod ad irregularitatem contrahendam.
- 175 Irregularis, an dicatur, qui alterum occidit, quando non apparet quis ex eis aggressor fuerit; constat tamen, quod alter alterum aggressus est.
- 176 Occidens furiosum, seu dormientem aggressorem suum, aliter euadere non valens, an efficiatur irregularis.
- 177 Clericus captus a praedonibus, aliter euadere non valens, illos interfecit, etiam contra promissam ab ipso fidem, an ob hoc efficiatur irregularis.
- 178 Fides Hostibus, vel Praedonibus non seruanda.
- 179 Occidens prius illum, a quo interfici timebat, an irregularis efficiatur.
- 180 Metus iniustus qualiter probetur in foro contentioso; et puniti.
- 181 Bannitus, qui ex forma statuti poterat impune interfici, si interficiat aggressorem suum, an sit irregularis. Et quid si interficiat mandantem, vel consulentem. nu. 184.
- 182 Statutum, quod bannitus impune interfici possit, an valeat. Et an possit asserere defensionem necessariam, quae est de iure naturali. nu. 183.  
Reo an liceat fugere de carceribus. ibidem. remissive.
- 185 Sacerdos celebrans, an possit absque quod fiat irregularis, occidere aggressorem suum se defendendo.  
Et an possit incontinenti ad altare accedere, & officium perficere. nu. 186.
- 187 Occidens, vel mutilans pro defensione rerum suarum, an sit irregularis.

- Mortem, vel mutilationem, qui aliter euadere non potest, sine metu irregularitatis interficere potest. ibid.
- Prælati debet, pro defendendis possessionibus, & libertate ecclesie, se opponere occupare volentibus etiam cum armis. ibid.
- Iudex, licet pro defensione iustitiae interficiat malefactorem, est tamen irregularis. ibid.
- De quid si non occidit, vel mutilat; sed ad sanguinis effusionem procedit se non defendendo; an sit irregularis. nu. 188.
- 188 Vulnerans se ipsum, si ex medici imperitia ex illo vulnere perijt, an sit irregularis.
- 189 Homicidium si commissum est ex proiectione lapidis de ruina domo, in qua erant plures; nec constat quis praeteruentem occidit; quis tenebitur.  
Nocentem impunitum relinquere sanctius est, quam innocentem condemnare. ibid.
- 190 Irregularis, an quis fiat ex qualibet mutilatione. Et an propter sanguinis effusionem. nu. 204.
- 191 Dignitas non est membrum sed officium membri. Et quid de lingua, & oculo. ibid.
- 192 Membrum, largo modo est qualibet particula corporis. Lapis quilibet, large, est pars domus. ibid.
- 193 Membra ea appellantur, quae habent diuersa officia; Quae vero adiuuant officium membri, proprie officia membri appellantur.  
Membrum proprie, quid dicatur. nu. 196.  
Membrum aridum, an dicatur proprie membrum. nu. 202.
- 194 Statutum, quod si quis absciderit alicui membrum, simile membrum sibi abscindatur, an habeat locum in digito.
- 195 Oculus, non dicitur officium capitis, nec auris, tanquam membri.  
Caput, an sit proprie membrum. ibid.
- 197 Mamilla mulieris est membrum, hominis vero non. nu. sequ.
- 199 Lex, vel statutum faciens mentionem de amputatione membri; si aliud non exprimitur, intelligitur de manu.
- 200 Dens, ubi veniat membri appellatione.
- 201 Barba, an veniat appellatione membri; & ideo accusatus quod. T. percussisset in barba, non punitur, ut percussor in facie.  
Labia, sunt ianua linguae, & gutturis, & palati. ibid.
- 202 Mutilans aliquem manu arida, vel alio membro arido; an incidat in irregularitatem; & quid de mutilante manu sterilem. ibid.  
Mulier sterilis, an dicatur mulier. ibid.
- 203 Manus arida, an sit membrum.
- 204 Debilitans aliquem aliquo membro, ut puta; propter nervorum incisionem; an efficiatur irregularis.
- 205 Fratres minores, & Praedicatorum si defendendo se cum moderamine inculpatae tutelae occidunt, vel mutilant; an incidant in irregularitatem. Et quid si votum intercessit non occidendi. nu. 206.
- 207 Votum, ubi salus corporalis, vel spiritualis ammittitur; vel peccatum mortale incurritur; non est seruandum. Et idem de pacto, iuramento, praescripto, consuetudine, lege, vel alio simili vinculo. ibid.
- 208 Cap. 32. Deuterono. Tibi vindictam, & ego retribuam; quomodo intelligendum.
- 209 Verba Apostolice. 12. ad Rom. non vos metipsos defendentes &c.
- 210 Virginitas, vel seruet; alicui non licet se ipsum perimere.
- 211 Vitam aeternam, ut citius quis consequatur, non debet se

- ipsum occidere.
- 212 Confessus falsò se commississe delictum, per quod ad mortem condemnatur; si non reuocat illam confessionem ante mortem, moritur in peccato mortali.
- 213 Vulneratum ad mortem interficiens; an irregularis efficiatur.
- 214 Vulnerans aliquem mortiferè, si captus sit, & consanguinei ipsius ut euitent penam capitis capto, illum interficiant, iuxta consilium aduocati cuiusdam; an, et quādo procedat.
- 215 Mulier quae interficit proprium fetum, seu puerperium in corpore; an sit irregularis.  
Et idem si dubitat, an fetum esset viuificatum. nu. seq.
- 216 Mulieri aliquid dans ad bibendum, ne conciperet; vel homini ne generaret; nō est irregularis; sed grauiter peccat.
- 217 Abortui dans causam, quando partus est viuificatus, irregularis sit.  
Quod verum si factum est scienter; secus si casualiter. nu. me. 218.
- 219 Hominem monstruosum interficiens; an sit irregularis.
- 220 Furem, vel latronem percutiens, non tamen lethaliter; si postea alij adueniant; & similiter percusserint; an sit irregularis. late.
- 221 Irregularitas ratione homicidij, sola voluntate, non contrahitur. & nu. 230. & ibi, quid in mutilatione. Et quare. nu. 231.
- 222 Vulneratus a pluribus, quorum vulnus de per se non est sufficiens ad mortem, sed omnes simul mortem inflixerunt; an omnes sint irregulares.
- 223 Interfectus in rixa, si ignoratur quis eum interfecerit; an omnes sint irregulares.
- 224 Iudex in dubio, nō debet aliquem irregularem reputare.
- 225 Clericus percussus in aliquo consuetu, ubi plures ab alijs fuerunt interfecti; an sit irregularis.
- 226 Clerici, si vadunt cum pugnantibus, ut eos audaciores reddant, vel timorem inimicis in bello iniuncto inferant, efficiuntur irregulares. Et est communis opinio.
- 227 Cap. 3. de cleri. percuss. plures intellectus.
- 228 Famam interficiens, vel mutilans; an sit irregularis.
- 229 Femina est animal imperfectum.
- 232 Homicidium casuale, si factum proprio quis commissit; an, & quando sit irregularis.
- 233 Homicidio, vel mutilationi, qui occasionem, vel causam dedit; an sit irregularis.
- 234 Causa, quot modis accipiatur.
- 235 Causa, & ratio; in quo differant.
- 236 Causa, quot sint; & quae secundum dialecticos, nu. seq.
- 238 Causa cause quicquid est, est causa causati.
- 239 Clericus illicitè exercens rixam, si superuenerunt consanguinei; vel amici clerici, et praeter eius voluntatem interfecerunt eum cum eo rixantem. an sit irregularis.  
Quid autem, si superuenerint inimici rixantis cum clerico & eum occiderunt. nu. seq.  
Quid si ipse clericus ea intentione cum eo rixatus esset. nu. 241.
- 242 Clericus si cepit furem, & ligauit; & dimisit ipsum ligatum penes alium, qui timens ne solueretur, illum interfecit; an clericus sit irregularis.
- 243 Clericus nō probans in iudicio intentionem suam; si ad purgandum conscientiam suam; vel ad probandam veritatem, non volens esse in duello, dedit pugilem; vel ab alio provocatus pugilem dedit, qui alium interfecit, vel ab alio fuit interfecus; an sit irregularis.

- 244 Ursus, Leonem, vel Ceruum tenens; si aliquem interficit an sit irregularis; & nu. 356.
- 245 Clericus, viso latrone clamauit, vt caperetur; vel simpliciter clamauit, quod ibi erat latro, accurrentes illum interfecerunt; an efficiatur clericus irregularis.
- 246 Index, vel officialis si insequitur furem, vel malefactorē; & querit a te, an videris illum; tu vero sciens, quod ille queritur ad mortem, indicas eum, an sis irregularis.
- 247 Fur, si dum querebatur ad mortem; qui non poterat fugere nisi per alteram ex duabus vijs; si aliquis sciens illum queri ad mortem; dixit per hanc non fugit; an sit irregularis.  
Et an debeat dicere mendacium. ibid.
- 248 Clericus non valens aliter res suas recuperare tenet furem; ne fugiat cum rebus suis, donec eum exibeat iudicij; vel eius auxilium ad res suas recuperandas inuocat; an fiat irregularis.
- 249 Clericus, si tradit officiali furem, petens, quod puniat eum citra sanguinis effusionem; an fiat irregularis.  
Et idem si querebatur de iniuriantibus sibi, vel ecclesia sue. nu. seq.
- 251 Clericus expellens latronem de ecclesia; an sit irregularis.
- 252 Ciuilitate contra furem agens; non sit irregularis.
- 253 Procurans aliquem capi per officialem, occasione alicuius delicti, propter quod certum erat illum non debere condemnari ad mortem, vel membri mutilationem, non efficiatur irregularis; licet index illum puniat pena mortis, vel mutilationis.
- 254 Clericus, a quo index secularis auferit furem per ipsum captum, & ipsum suspendit, non est irregularis.
- 255 Clericus, si certissime scit, quod non potest consequi debitum suum sine sanguinis effusione; an possit sine metu irregularitatis, implorare officium iudicis secularis.
- 256 Clericus si accuset, vel dicat, accuso. T. de tali furto; & protestatur, quod non intendit ad vindictam; an sit irregularis, si postea index illum condemnet ad mortem.
- 257 Inofficiosi testamenti querebra, accusatio dicitur.
- 258 Denuntiator, largo modo, accusator dici potest.
- 259 Abbas, vel prelatatus; si ex consuetudine, vel statuto, pro homicidio, vel simili delicto debet habere penam pecuniariam, an possit accusare cum protestatione, quod non intendit ad penam sanguinis: sed dumtaxat ad penam pecuniariam, absq; metu irregularitatis; si index illum accusatum interficit.
- 160 Princeps, vel dominus faciens legem, cuius auctoritate homines morti traduntur; an sit irregularis.
- 261 Syndicus alicuius vniuersitatis, si accusat aliquem de publico crimine, propter quod imponitur pena mortis; an omnes de vniuersitate sint irregulares.  
Et quid si ex mandato vniuersitatis. nu. 299.
- 262 Episcopus, & Inquisitor hereticæ prauitatis pronuntiauerunt quem hereticum; scientes, quod statim post pronuntiationem ille morti traderetur; an sint irregulares.
- 263 Episcopus damnans aliquem ad perpetuum carcerem, si moritur carceratus; an sit irregularis.
- 264 Clericus pulsauit campanam ad condemnationem, vel mutilationem alicuius damnati ad mortem, vel mutilationem; vel pulsauit tubam; an fiat irregularis.
- 265 Officiales, milites, notarij, & alij, qui capiunt malefactorē

- res, qui damnantur ad mortem, an sint irregulares.
- 266 Cultellum in manu licite tenens; si alius insiliuit in eum; & vulnus letale recepit; an ille sit irregularis.
- 267 Impellens Titius, Scium in medium rixc; si aliquis moritur; an alij sint irregulares.
- 268 Irregularis, an quis fiat, ex eo quod præstitit opem, fauorem, vel auxilium.
- 269 Auxilium, fauor, & opis sunt symonia.
- 270 Statutum dictans, quod quicumque dederit opem; vel auxilium bannito puniatur in tantum, qualiter intelligendum. latē.
- 271 Arma ministrans in bello; si illi, quibus ministrata sunt, commiserunt homicidium, vel mutilationem; an ministrans sit irregularis.
- 272 Clericus in bello iusto potest bellantes hortari. & nu. 276. Et an sit irregularis si mors sequatur. nu. 273.
- 274 Sententiam sanguinis scribens; an sit irregularis.
- 275 Bellum, quando iniustum est, si mors auxilio alicuius qualiter unq; sequuta sit; talis est irregularis.  
Et quid si iustum, & pro defensione personarum, vel rerum ibid. latiss.
- 277 Associans scienter illum, qui ibat ad interficiendum aliquem, quem dissuasit, tamen associatus noluit acquiescere, vnde associans timens de illo, ipsum associavit, animo ipsum defendendi, si necessitas inueneret, an secuto homicidio, vel mutilatione, associans sit irregularis.
- 278 Aduocatus, procurator, vel similes quorum patrocinio, vel agendo, vel defendendo secutum est homicidium, vel mutilatio, an sint irregulares.
- 279 Portans ligna pro comburendis hereticis propter indignitatem consequendam, an fiat irregularis; & nu. 403. vbi quis possit cum eo dispensare.
- 280 Preceptum, iussus, vel mandatum, quando faciant quem in irregularitatem incidere. & nu. 286.  
Et semper prædicta præcedere debent, nec sufficit, quod incontinenti sequantur. nu. 283.
- 281 Preceptum, et iussus important necessitatem. & nu. seq.  
Et differunt a mandato. nu. 282.
- 284 Preceptum quid, & vnde, & quot modis sumatur.
- 285 Verbum, debet, & verba imperatiua, quandoq; ob subiectam materiam necessitatem non important.
- 287 Mandans Titio, vt Scium occideret, vel mutilaret, si ille executus sit mandatum, an mandans sit irregularis. Et an mandatarius. ibid. remiss.  
Et quid si mandauit, vt vulneraret, & postea expressè prohibuit, quod non occideret, vel mutilaret; an si postmodum secutum sit homicidium, mandans fiat irregularis. nu. 288.  
Et quid si mandatarius in casu prædicto non occidat, sed occidatur, an mandans sit irregularis. nu. 289.  
Et quid si mandauit, vt occideret de die, & occidit de nocte, an sit irregularis. nu. 290.  
Et quid, de eo, qui concessit arma, vt interficeret officialem post depositum officium, & ille interficiat durante officio. nu. 291.  
Et quid si alteretur pena, quia grauius homicidium de nocte, quam de die, vel grauius puniatur interficiens officialem, quam priuatum, an puniatur mandans cum illa qualitate, vel sine. nu. 292.  
Et quid si re integra mandans reuocauit mandatum, & non obstante reuocatione mandatarius homicidium commisit, an mandans sit irregularis. nu. 293.

Et

- Et quid si mandatarius scit, quod mandans fecit pacem cum occidendo, vel parentelam, & amicitiam cum illo contraxit; & hoc non significauit mandatario; an teneatur. nu. 294.  
Quid si mandatarius qui interfecit, iuratus, & examinatus de posuit, quod propter preceptum, vel mandatum non interfecit; sed propria voluntate; an mandans sit irregularis. nu. 296.  
Quid de eo, qui mandauit fieri maleficium per illum, qui alias sine mandato erat facturus. remiss. nu. 297.
- 295 Certus certiorarius, vel prelatatus, si iudici seculari præcipiat: vt puniat malefactorē; an sit irregularis.
- 300 Tutor nomine proprio accusat: ad vtilitatem tamen pupilli.
- 301 Vniuersitas est corpus fictum; & imaginatum.
- 302 Vniuersitas communicato consilio delinquens; an censetur singulari de vniuersitate delinquere.
- 303 Irregularis, in dubio quis iudicari debet.
- 304 Irregularis, qualiter quis fiat ex consilio, persuasione, suggestione, instigatione, vel monitione.
- 305 Consilium, qualiter ab ope differat.
- 306 Consilium quid; & quod sint eius partes. nu. seq.
- 308 Malum consilium, consultori pessimum; vnde originem traxerit. remiss.
- 309 Dolus, quidam bonus, & quidam malus.
- 310 Persuadere quid. Et an plus sit, quam compellere, cogere, seu mandare. nu. 311.  
Persuadens, quandoq; plus puniatur, quam faciens. ibid.
- 312 Persuadens, an dicatur mandare.
- 313 Aggere quid; & in bonam partem etiam accipitur.
- 314 In iurare quid.
- 315 Monere quid.
- 316 Consulens, vel suadens alicui homicidium committendum si ille non statim, sed ex intervallo commisit, an consulens, vel suadens sit irregularis.  
Et an teneatur post reuocatum consilium, denuntiare occidendo, quod caueat; & communis est sententia, quod sic. nu. 318.
- 317 Reuocatio simplex in mandato de occidendo sufficit; & que sit ratio; & cur non idem de consilio, iustione, & suggestione.
- 319 Consulens non dicitur, sed indirecè homicidium; quia sua sit iactum machinæ, vel bombardæ; vel ad faciendum in saltum ad castrum capiendum; si aliquis inde moriatur; an sit irregularis.  
Et quid de illo qui consulit, quod castrum furtiuè, vel peditoricè capiatur; si inde homicidium, vel mutilatio committatur; an sit irregularis. nu. 320.  
Et quid de eo, qui consuluit; vt malefactor caperetur, qui captus, damnatus est ad mortem, an sit irregularis illo occiso. nu. 321.
- 322 Officialis capto malefactorē, si querit ab aliquo, quid facere debet de illo; ille respondit morte puniendum, vel mutilandum, hoc consilio motus officialis illum suspendi facit, an consulens sit irregularis. & ibi pulchre distinguit.  
Et quid respondere habeat episcopus, interrogatus a suo officiali habenti iurisdictionem temporalem, quid agendum sit de capto pro crimine, pro quo venit imponenda pena mortis. nu. 323.
- 324 Hominem a morte liberare volens; si retrahat, quis consulens; ne liberaret; an talis consulens sit irregularis.

- 325 Interrogatus, an captus esset a morte liberandus; si respondit, malum est, quod euadat impunitus; an fiat irregularis; si postea condemnetur ad mortem.
- 326 Consanguinei, vel amici alicuius offensi, si querunt consilium a consanguineo, forte clerico, de vindicando offensam, dicentes, quod volunt offensorem interficere; qui noluit consulere; sed tacuit, an si mors inde sequatur fiat irregularis.
- 327 Timens interfici, vult aufugere, ego dixi, quod non timeret, & promissi fidem, & securitatem, vnde propter persuasionem meam, & fidem promissam non fugit, postea fuit interfectus in eo loco, in quo interfici timebat, an sit irregularis.
- 328 Episcopus, contra cuius hospitium sit improuisus insultus, stans in eo timuit de sua, & suorum morte, vnde consulit suis, vt assumat arma, et balistas, dicens, defendite vos, & nos, illi sic faciunt, & plura homicidia hinc inde perpetrata sunt, an sit irregularis.
- 329 Homicida sunt imputanda duritiei insultantium.
- 330 Consulens, vel persuadens alicui, quod pro patria sua, vel suo iure, aut proximi defendendo sumat arma, & se periculo exponat; & in illo conflictu aliquis interfectus est, an sit irregularis.  
Et quid, si consulat, quod indubitanter se morti exponat pro amore IESU CHRISTI, vel pro fide, vel pro libertate ecclesiæ, an talis consulens sit irregularis. nu. 331.  
Et quid de consulente aliquem, vt alium occidat, ipse vero aggrediens ab aggressa occidatur, an consulens sit irregularis. nu. 332.  
Quid si consulit aliquem, vt se projiciat in mare, vel precipit & fenestras; & ille fecit, & moritur, an suggerens sit irregularis. nu. 334.
- 333 Mandati fines diligenter sunt custodiendi.
- 335 Clericus, vna cum alijs, qui suavit vultico transiunt flumen, cuius aqua crescebat, quod descenderet de asina super qua erat, que nolebat ire ante, nec retro, sicut asina. Balaam, credens illum verisimiliter euadere posse; & tamen cum descendisset submersus est, an presbyter, & alij sint irregulares.
- 336 Medicus, vel alius, qui suavit abortum mulieri prægnanti, an sit irregularis.
- 337 Consulens non tenetur de consilio, quando consultus altus erat facturus.
- 338 Homicidium, vel mutilatio commissum ex alio negligentia, seu desidia, an faciat eum irregularem. & nu. me. 345.
- 339 Negligentia dicitur priuatio diligentie, nouerca eruditio nis, & semper sonat in dubium, & est peccatum mortale. & nu. seq.
- 340 Diligentia est mater virtutum.
- 341 Desidia quid; & an idem cum negligentia.
- 342 Incuria quid; & est quasi idem cum negligentia.
- 343 Curiosus, idem est, quod diligens.
- 344 Cura, quasi cor vrens dicitur.
- 346 Culpam facientis habet, qui potest corrigere, & negligit.
- 347 Societatis occultæ scrupulo non caret, qui manifestio facinori desinit obuiare. & nu. seq.
- 348 Franciscus Philadelphus laudatur.
- 349 Clerici verberationi, si culpa quis negligit obuiare, an sit excommunicatus.
- 350 Possesse, id dicimus, quod de iure, honestè, & commodè sine timore

- timore, & sine difficultate possumus. Nec dicimus posse, quod per extraordinarium remedium possumus. nu. 351.
- 352 Consilium petens ab aliquo, de homine interficiendo; si non consuluit, sed neglexit contradicere; an sit irregularis.
- 353 Tractatum sciens de morte alicuius; si illum non reuelat ei, in cuius necem conspiratum est: an secuta morte; sit irregularis.
- 354 Sacerdos, ea que in confessione audiuit, nullo pacto pro palare debet: etiam si iurasset dicere veritatem; & que sit ratio. ibid.
- 355 Interficere volens aliquem; nisi eidem dem certam pecuniam; an teneat dare; vt liberem illum a morte; & si non dederit, & interfectus sit ille, an ego sem irregularis.
- 357 Consensus quid, & nu. seq. Et potest actum precedere, interuenire in actu; & subsequi post actum; nisi requiratur de forma. nu. 359. Et consensum, & collaudationem prestans homicidio ab alio eo ignorante; nec causam prebente commisso; an fiat irregularis. sub nu. 160.
- 358 Collaudatio quid.
- 360 Rati habitio, semper adhibetur post actum.
- 361 Rati habitio retrotrahitur, & mandato equiparatur.
- 362 Peccatum, quod sola voluntate committitur, sola voluntate contraria aboletur.
- 363 Ratum habens violentam manus iniectionem in clericum, non incidit in excommunicationem; nisi facta fuerit eius nomine iniectio.
- 364 Peccata, seu delicta, que alias irregularitatem inducunt; an ea inducunt, si sint occulta.
- 365 Irregularitatis, qui sint effectus principales.
- 366 Irregularitatis, que peruenit homini ex defectibus, qui in eo sunt sine facto, & peccato suo; vt puta, natalium; effectus.
- 367 Irregularitatis peruenientis ex bigamia, quis sit effectus.
- 368 Bigamia contrahitur etiam per simplex matrimonium; & impedit administrationem in susceptis ordinibus.
- 369 Bigamus omne privilegium clericale amittit.
- 370 Irregularitas, que contrahitur ex proprii corporis deformitate; que sit. Et an tollatur per ingressum religionis. nu. 426. vbi an eum tali dispensetur.
- 371 Deformitas proprii corporis non impedit in susceptis ordinibus administrationem. Quod tamen intellige. vt ibid.
- 372 Irregularitatis ex censura violatione contracta, effectus.
- 373 Delicta impediunt ordinem, que sint. remiss.
- 374 Episcopus qualis esse debeat.
- 375 Apostoli ad Timoth. epist. 1. cap. 3. dictum, licet loquatur de episcopo, extenditur etiam ad alios clericos.
- 376 Deponendus, pro quibus criminibus, quis sit.
- 377 Suspendio ex quibus criminibus inducatur. remiss.
- 378 Irregularis propter crimina, non solum deponitur ab officio sacerdotali; sed etiam ab omni officio cuiuscunq; ordinis.
- 379 Irregularitas non priuat quem beneficio ipso iure.
- 380 Irregularitatis, que ex homicidio contrahitur; quis sit effectus.
- 381 Libellus, in materia irregularitatis, qualiter formandus.

- 382 Irregularitas qualiter tollatur; & quod quatuor modis per Baptismum. nu. 383. per dispensationem. nu. 384.
- 385 Dispensatio quid. & nu. 407.
- 386 Dispensatio, facit licitum, quod erat illicitum; & dispensatus non potest ulterius accusari.
- 387 Dispensare cum irregulari, quis possit.
- 388 Papa, cum homicida voluntario, vt possit ministrare altari, et post peractam penitentiam, an possit dispensare.
- 389 Irregularitas causata ex homicidio, inducitur est de iure diuino. Et impedit ordinis executionem etiam post peractam penitentiam. sub nu. 439.
- 390 Papa non dispensat contra legem diuinam.
- 391 Phinees nepos Aaron fuit dispensatus de duobus homicidijs, & permissus diuina ministrare.
- 392 Paulus Apostolus quamuis homicida, diuina ministravit.
- 393 Papa dispensare potest cum omni irregulari.
- 394 Inferior a Papa non potest dispensare cum homicida voluntario, quo ad ordines. Quod tamen intellige, vt ibid.
- 395 Episcopus, an possit dispensare, vt clericus, qui post susceptos ordines voluntarium commisit homicidium, possit in susceptis ordinibus ministrare. & nu. 402. Et an in minoribus ordinibus, suo iure. nu. 396.
- 397 Cap. presbyterum. & c. continebatur extra de homici. intellectus.
- 398 Homicidium casuale committi potest, ex magna, minori, leui, & leuissima culpa. remiss.
- 399 Ordo minor quilibet, largè facer dicitur.
- 400 Papa cum homicida voluntario potest dispensare, quo ad beneficii retentionem. Papa in beneficijs absolutam, habet potestatem. ibid.
- 401 Episcopus, an possit dispensare cum homicida voluntario quo ad beneficium curatum; & an quo ad simplex.
- 403 Papa solus dispensat cum irregularibus, qui portauerunt ligna; vt heretici comburentur.
- 404 Papa quibus in casibus dispenset. remiss.
- Cicilijs potestas, que sit circa dispensationem. remiss. 405
- Legatorum potestas, que sit circa idem. ibid.
- Patriarcharum, & Archiepiscoporum circa idem, que sit potestas. ibid.
- Episcoporum, que sit potestas circa idem. ibid.
- 406 Dispensare quis potest in omnibus casibus, in quibus potest legem condere, & iurisdictionem habet.
- 408 Episcopus potest dispensare, vbicunq; a iure est permissa dispensatio.
- 409 Dispensatio, eo casu, quo cum irregulari permittitur; an sit adeo debita, quod superior non dispensando peccet.
- 410 Dispensatio, est quedam misericordia.
- 411 Misericors, quilibet esse debet.
- 412 Clericus homicidium, vel aliud grauissimum delictum committens, debet deponi, & detruai in monasterium ad penitentiam agendam.
- 413 Verbum, potest, est verbum facultatis.
- 414 Dispensator, si dispensat, vbi non subest causa, an peccet.
- 415 Episcopus, an in casibus, in quibus potest dispensare, requirere debeat consensum capituli; & quod non communis est opinio.
- 416 Dispensatio vna, an plures requirantur, quando vnus ex pluribus causis, seu criminibus in plures incidit irregularitates.
- 417 Testis, si fuit per dispensationem emendatus, dispensatio, quo ad omnes causas tam ciuiles, quam criminales, procedit. Intellige tamen, vt ibid.

- 418 Species precedens, restringit sequens genus.
- 419 Bannito ex pluribus bannis; an sufficiat vnica absolutio. remiss.
- 420 Excommunicato pluribus excommunicationibus; an sufficiat, vnica absolutio. remiss.
- 421 Irregularitas, an per religionis ingressum tollatur.
- 422 Ingressus religionis extinguit omnia crimina.
- 423 Irregularitas, que insurgit ex proprio delicto, non tollitur per religionis ingressum; sed fauore religionis, cum tali delictatur; secus vero in ea, que ex proprio delicto non insurgit. Et talis potest promoueri ad ordines absq; dispensatione. Sed ad dignitatem non; absq; dispensatione.
- 424 Pater filium monachum, licet prius ingratitude com-miserit; exheredare non potest.
- 425 Monachus omnem maculam abstergit.
- 427 Irregularitas causata ex delicto, vel peccato occulto, tollitur per religionis ingressum, & vita prohibetatem; nisi promoueat ex homicidio, vel ex mutilatione.
- 428 Homicidium, & mutilatio, etiam post peractam penitentiam; impediunt ordinis executionem.
- 429 Irregularitas contracta ex delicto, & culpa; quam ius aliqua ratione induxit; que tamen ratio cessat ex ingressu religionis; tollit etiam irregularitatem.
- 430 Illegitimus, quare promoueri non potest.
- 431 Irregularitas publica, cuius inducenda rationem non tollit ingressus religionis; per ingressum religionis non tollitur; operatur tamen ingressus; vt facilius cum ingresso dispensetur.
- 432 Irregularitas, an tollatur per penitentiam; Et quid si occulta. nu. 436. & nu. 439.
- 433 Penitentia, licet peccatum absorbeat; in pristinum tamen statum non reformat.
- 434 Penitentia, quantacunq; sit; non est modus tollende irregularitatis.
- 435 Contritio, quantacunq; sit, non tamen tollit penam temporalem. Irregularitas est pena temporalis. ibid.
- 437 Cap. Domino sancto. 50. distin. intellectus.
- 438 Ecclesia non iudicat de occultis.
- 440 Canonum statuta, omnes ligant, & ab omnibus obseruari debent.

### Ad audientiam.

- 1 Homicidium casuale imputatur ei, qui dabat operam licitam, si non adhibuit diligentiam, qua debuit. h. d.
- 2 secunda, ibi; quia vero. ¶ Nota primo, qd clericus licite potest corrigere familiam propriam; dummodo moderatè corrigat. ¶ Correctio enim debet esse leuis, & moderata, vt. l. fed & si. §. si magister. ff. ad. l. Aquil. Vnde dicitur tex. qd doctrina magistri debet esse humilis, vt. c. humilis. de maior. & obedi. 23. q. 5. c. 1. in fine. vbi vide tex. not. Leuis enim castigatio reuerentiæ exhibet castiganti. Nimia vero asperitas nec correctionem recipit, nec salutem; vt est tex. not. in. c. cū beatus. 45. dist. Debet enim esse admista misericordia cum disciplina. 45. dist. discipuli. Vnde non est mirū, si nimia leuitia ascribitur culpæ, vt. d. §. si magister. Sed si ex leui, & moderata correctione luptenerit casus, nō imputatur corrigenti; vt. c. 1. & c. cū voluntate. j. de sent. excō. ¶ Secūdo not. tex.